JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: N6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Konkurenceschopnost vybraného

podniku

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Dagmar Bednářová, CSc. Bc. Iva Zámečníková

2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Konkurenceschopnost vybraného

podniku“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění s použitím pramenů,

které uvádím v přehledu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b Zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených

částí archivovaných Ekonomickou fakultou, elektronickou cestou ve veřejně přístupné

části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly, v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.,

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 29. dubna 2012

………………………………
podpis autora

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala Ing. Dagmar Bednářové, CSc., za odbornou

pomoc a rady při zpracování této diplomové práce.

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 1
2 Literární p řehled.......................................................................................................... 2

2.1 Podnik, jeho cíle, výhody a nevýhody......................................................... 2
2.1.1 Podnikání ..................................................................................................... 2
2.1.1.1 Definice podnikání....................................................................................... 2
2.1.1.2 Důvody podnikání........................................................................................3
2.1.2 Podnikatel .................................................................................................... 4
2.1.3 Podnik .......................................................................................................... 4
2.1.3.1 Typologie (klasifikace) podniku.................................................................. 5
2.1.3.2 Fáze růstu podniku..................................................................................... 10
2.2 Analýza vnitřního a vnějšího prostředí...................................................... 11
2.2.1 Analýza vnitřního prostředí ....................................................................... 12
2.2.1.1 SWOT analýza........................................................................................... 14
2.2.2 Analýza vnějšího prostředí ........................................................................ 17
2.2.2.1 Porterův model pěti sil ............................................................................... 19
2.3 Konkurence, konkurenční výhoda, konkurenceschopnost ........................ 24
2.3.1 Konkurence................................................................................................ 24
2.3.1.1 Typologie konkurence ............................................................................... 24
2.3.1.2 Typologie konkurentů................................................................................ 25
2.3.1.3 Analýza konkurence .................................................................................. 26
2.3.2 Konkurenční výhoda.................................................................................. 27
2.3.2.1 Možnosti získání konkurenční výhody...................................................... 27
2.3.3 Konkurenceschopnost ................................................................................ 28
2.3.3.1 Analýza konkurenceschopnosti ................................................................. 29

3 Metodika ....................................................................Chyba! Záložka není definována.
3.1 Cíl práce................................................Chyba! Záložka není definována.
3.2 Zdroje dat ..............................................Chyba! Záložka není definována.
3.3 Etapy vypracování práce.......................Chyba! Záložka není definována.
3.4 Vlastní metodika ...................................Chyba! Záložka není definována.

4 Charakteristika podniku..........................................Chyba! Záložka není definována.
4.1 Základní údaje.......................................Chyba! Záložka není definována.
4.2 Historický vývoj ...................................Chyba! Záložka není definována.
4.3 Činnosti a služby...................................Chyba! Záložka není definována.
4.4 Fáze růstu podniku................................Chyba! Záložka není definována.

5 Zpracování získaných dat ........................................Chyba! Záložka není definována.
5.1 Analýza trhu..........................................Chyba! Záložka není definována.
5.1.1 Zákazníci (odběratelé) ..........................Chyba! Záložka není definována.
5.1.2 Dodavatelé ............................................Chyba! Záložka není definována.
5.1.3 Konkurence...........................................Chyba! Záložka není definována.
5.2 Porterův model pěti sil ..........................Chyba! Záložka není definována.
5.2.1 Riziko vstupu nových konkurentů ........Chyba! Záložka není definována.
5.2.2 Vyjednávací síla dodavatelů .................Chyba! Záložka není definována.
5.2.3 Vyjednávací síla odběratelů..................Chyba! Záložka není definována.
5.2.4 Hrozba substitutů ..................................Chyba! Záložka není definována.

5.2.5 Rivalita mezi stávajícími konkurenty ...Chyba! Záložka není definována.
5.2.6 Shrnutí výsledků Porterova modelu pěti sil ...............Chyba! Záložka není
definována.
5.3 SWOT analýza...................................... Chyba! Záložka není definována.
5.3.1 Silné stránky .........................................Chyba! Záložka není definována.
5.3.2 Slabé stránky.........................................Chyba! Záložka není definována.
5.3.3 Příležitosti .............................................Chyba! Záložka není definována.
5.3.4 Ohrožení................................................Chyba! Záložka není definována.
5.3.5 Shrnutí výsledků SWOT matice ...........Chyba! Záložka není definována.
5.4 Analýza konkurence .............................Chyba! Záložka není definována.
5.4.1 Charakteristika podniku........................ Chyba! Záložka není definována.
5.4.2 SWOT analýza......................................Chyba! Záložka není definována.
5.4.2.1 Silné stránky .........................................Chyba! Záložka není definována.
5.4.2.2 Slabé stránky.........................................Chyba! Záložka není definována.
5.4.2.3 Příležitosti .............................................Chyba! Záložka není definována.
5.4.2.4 Hrozby ..................................................Chyba! Záložka není definována.
5.4.2.5 Shrnutí výsledků SWOT matice ...........Chyba! Záložka není definována.
5.5 Analýza konkurenceschopnosti podnikuChyba! Záložka není definována.
5.6 Konkurenční výhody Specializovaného maloobchodu.......Chyba! Záložka
není definována.
5.7 Dotazníkové šetření ..............................Chyba! Záložka není definována.
5.6.1 Shrnutí výsledků dotazníkového šetřeníChyba! Záložka není definována.

6 Návrhy, doporučení ..................................................Chyba! Záložka není definována.
7 Závěr ..........................................................................Chyba! Záložka není definována.
8 Summary....................................................................Chyba! Záložka není definována.
9 Přehled použité literatury ........................................Chyba! Záložka není definována.
Seznam obrázků, tabulek, grafů a příloh ..................Chyba! Záložka není definována.
Přílohy...........................................................................Chyba! Záložka není definována.

1

1 Úvod

Malé a střední podniky tvoří významnou složku národní ekonomiky. Mají

základní význam při tvorbě nových pracovních míst, rozvoji jednotlivých obcí, měst

a především jsou motorem celého systému národního hospodářství v dané zemi.

Vyznačují se flexibilním přístupem a pružnými reakcemi na měnící se podmínky.

Mnohdy jsou však až příliš brzděni financováním svých budoucích aktivit,

což má za následek jejich likvidaci případě samotné založení podniku.

Všechny podniky, které působí na našem nebo celosvětovém trhu mají jeden

společný cíl, a to získat dlouhodobě udržitelnou konkurenční výhodu. Současně

je důležité vyrovnat se i s konkurencí, která nás obklopuje. Každý podnik se ubírá

určitým směrem a na jeho vývoj má vliv mnoho faktorů z různých oblastí. Se vstupem

do Evropské unie se našim podnikům otevřel nový prostor pro realizaci svých záměrů,

ale objevila se také celá řada ohrožení, která jsou představována zvětšováním

konkurence či nepřipraveností podnikatelů.

V dnešní době vstupuje na trh nepřeberné množství podniků a je tedy nutné

výrazně odlišit vlastní nabídku od konkurenční. Konkurenceschopnost je jedna

z hlavních možností a současně podmínek udržení se na trhu. Hlavními zbraněmi

v konkurenčním boji zůstávají flexibilita, kreativita, rychlá a dobrá orientace na trhu

a schopnost inovace.

Každý podnik musí být konkurenceschopný. Zdrojem největší konkurenční

výhody jsou v 21. století zaměstnanci, kteří svými znalostmi a dovednostmi posouvají


[…]


tj. vyšší hodnotu“ [17]. Firmy mohou získat konkurenční výhodu i tím způsobem,

že provádějí diferenciaci svých pracovníků. Přijímají do pracovního poměru kvalitnější

síly a vzdělávají je lépe než konkurence. „Diferenciace pracovníků vyžaduje,

aby ti, kdo přicházejí do styku se zákazníkem, byli zvláště pečlivě vybíráni

a školeni“ [17].

2.3.2.1 Možnosti získání konkurenční výhody

Všechny strategické úvahy musí vycházet z existující konkurence, která

se chce rovněž na trhu uplatnit a to na náš úkor. Podaří se to tomu, kdo získá

dostatečnou konkurenční výhodu. 9 faktorů, které jsou v tomto směru rozhodující:

1. Technologie - Organizace využívá nejnovější technologie.

2. Kvalita - „Kvalita představuje sumu vlastností, které jsou nutné

pro splnění určitých požadavků zákazníka“ [34].

3. Flexibilita - Je to pružnost a schopnost dodávat zákazníkům různé

typy zboží nebo služeb.
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4. Rychlost - Rychlejší vyřízení objednávek znamená rychlejší dodání

zboží zákazníkům. Tento faktor nabývá stále na větším

významu.

5. Přidané služby - Přidávání služeb je kritickým faktorem úspěchu

organizace. Aby mohla firma zvyšovat úroveň svých

služeb, musí nejprve poznat specifické potřeby

jednotlivých zákazníků.

6. Náklady - V současné době nabývají na významu stále více náklady

na služby, které produkt doprovázejí.

7. Jistota - Skutečnost, že produkty jsou stále dostupné.

8. Reakce - „Dělat věci rychle, kvalitně a odpovídajícím

způsobem“ [34]. Jde především o rychlé reagování

na změny v požadavcích zákazníka.

9. Spolehlivost - Schopnost plnit dojednané dohody, ať v ústní či písemné

formě.

„Je samozřejmé, že žádný podnik nemůže všechny uvedené faktory plnit

současně na 100% a že se tedy musí zaměřit především na výběr těch, pro které

má nejlepší předpoklady a ty plně rozvíjet“ [34].

„Opravdové konkurenční výhody lze dosáhnout pouze vytvořením něčeho

nového, ne pouhou imitací námětů z jiných oblastí podnikání“ [23]. Zejména

ve vztazích se zákazníky může být podnik tvořivý a pokusit se vyvinout konkurenční

výhody, které budou jedinečné a obtížně napodobitelné.

2.3.3 Konkurenceschopnost

„Konkurenčně schopný podnik vnímá pečlivě přání zákazníků a řídí

se jím, přichází včas s novými výrobky, hledá úsporné výrobní postupy a prosazuje

se i v mezinárodním měřítku, pečuje o kvalifikaci a další potřeby svých

zaměstnanců“ [19]. Krátkodobě sice může prosperovat i podnik s nízkou nebo žádnou

konkurenční schopností, dlouhodobě však ne.
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 Konkurenční schopnost podniku vychází z životního zájmu zdravě se vyvíjející

firmy – využívat nejlépe podnikový potenciál. Rozlišujeme potenciál (souhrn možností,

schopností): - technický (inovace a jejich uplatnění ve výrobě a prodeji),

- obchodní,

- finanční (plynulý koloběh finančních prostředků – platební schopnost),

- pracovní (pozornost kvalifikace pracovníků a jejímu využití).

„Pro zlepšení konkurenční schopnosti se podniky slučují nebo různým způsobem

kooperují“ [19]. Důvodem může být například reklama či jiné marketingové činnosti.

2.3.3.1 Analýza konkurenceschopnosti

Cílem analýzy konkurenceschopnosti je odpovědět na následující otázky:

- Jak silná je současná konkurenční pozice podniku?

- Bude se pozice podniku upevňovat nebo oslabovat za předpokladu,

že se současná strategie nezmění?

- Jak si podnik stojí ve vztahu ke svým konkurentům (zejména

z hlediska faktorů klíčových pro úspěch)?

- Má podnik v něčem čistou konkurenční výhodu nebo nevýhodu?

- Jaké má podnik předpoklady k tomu, aby svoji pozici uhájil?

„Důležitou součástí analýzy konkurenceschopnosti je ohodnocení pozice

podniku ve vztahu k jeho hlavním konkurentům, a to ve všech oblastech klíčových

pro úspěch“ [33].

Tabulka 4 - Indikátory konkuren ční pozice

Konkurenční přednosti

Konkurenční nedostatky

Důležité/ klíčové kompetence Nízká kvalita výrobků
Významný vliv na rozvoj odvětví Nedostatky v oblastech s nejvyšším
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tržním potenciálem

Nadprůměrná viditelnost na trhu
Slabá pozice na odvrácení vnějších

ohrožení
Koncentrace na nejrychleji rostoucí tržní

segmenty
Velikost bez vlivu na trh

Nadprůměrné technologické a inovační
schopnosti

Umístnění ve strategické skupině
předurčené k zániku

Kreativní, podnikaví manažeři či vlastníci
podniku

Zaostávání ve vývoji výrobků

Velký podíl na trhu (případně vůdčí
pozice)

Zhoršující se reputace u zákazníků

Rostoucí spotřebitelská základna
a loajalita spotřebitelů

Nedostatek finančních zdrojů

Umístnění ve výhodné strategické skupině Podprůměrný růst příjmů
Nadprůměrná zisková marže Vyklizování trhu ve prospěch rivalů

Lehce odlišitelné výrobky
Konfrontace s konkurenčním

znevýhodněním

Zdroj: TICHÁ, I., HRON, J. (2008)

Výsledkem této analýzy je vážené skóre, které pro daný podnik představuje

měřítko celkové konkurenceschopnosti. „Porovnání vážených skóre, kterých podniky

dosáhnou, ukazuje konkurenční pozice podniku a jeho nejbližších rivalů“ [33].
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