Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Iva Zámečnicková

Název diplomové práce: Konkurenceschopnost vybraného podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Luděk Pranevský, Ing.

Obor profesního působení: Ekonomické a finanční poradenství, správa a zpeněžení majetku

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 50 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce Bc. Ivy Zámečnickové úspěšně zhodnocuje současný stav vybraného podniku, analyzuje jeho významné konkurenty a stanovuje konkurenční výhody podniku. Práce dosáhla svých stanovených cílů a splnila kritéria diplomové práce. Diplomovou práci doporučuji po její formální i obsahové stránce k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak významný vliv by měly slabé stránky (SWOT analýza) vybraného podniku na větší podnik se stejným zaměřením ve městě s větším počtem obyvatel?

Datum: 13. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: